REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N º           , DE 2009
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Solicita à Casa Civil da Presidência
da República, cópia de inteiro teor dos
Relatórios Técnicos resultante da
fiscalização das obras,  executada pela
Senhora Ministra Dilma Roussef.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,  arts. 24,
inciso V e § 2º, 115, 116, e 226, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, seja solicitada à Casa Civil da
Presidência da República, cópia do inteiro teor dos Relatórios Técnicos e outros
porventura existentes,  relativos à:

1) Fiscalização das obras do PAC Saneamento na Bacia do São
Francisco;

2) Fiscalização das obras do PAC Habitação na Região da Bacia do
Rio São Francisco;

3) Fiscalização das obras do PAC de Revitalização da Bacia do Rio
São Francisco; e

4) Fiscalização das obras do PAC de Transposição das Águas da
Bacia do São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias veiculadas no Site de Notícias da Presidência da
República, em 14 de outubro de 2009, o Senhor Presidente da República Luiz
Inácio Lula da Silva liderando comitiva composta, dentre outros, pelo  Ministro das
Cidades Márcio Fortes de Almeida, pelo Ministro da Integração Nacional Gedell
Vieira Lima e  pela Senhora Ministra Chefe da Casa Civil, Dilma Roussef efetuou
visita de fiscalização das obras do PAC Saneamento na Bacia do São Francisco;
PAC Habitação na Região da Bacia do São Francisco; PAC de Revitalização da
Bacia do Rio São Francisco e PAC de Transposição das Águas da Bacia do São
Francisco, diz a notícia:

Lula e ministro visitam obras de transposição do Rio São Francisco
14/10/2009

Os investimentos do PAC Saneamento, sob responsabilidade do Ministério das
Cidades, nas bacias do Rio São Francisco e do semiárido nordestino somam R$
3,76 bilhões. O ministro das Cidades, Marcio Fortes de Almeida, acompanhará
nesta quarta-feira (14) a comitiva liderada pelo presidente Lula em visita às obras
de transposição do Rio São Francisco localizadas nas cidades de Buritizeiro (MG)

e Barra (BA), às margens do Rio. O investimento do MCidades em obras de
Habitação em 161 municípios da região é de R$ 2,142 bilhões.

Na cidade de Buritizeiro, em Minas Gerais, serão visitadas as obras de
revitalização do Rio São Francisco. No período da tarde, o município baiano de
Barra receberá a comitiva, que fará visita, a bordo de navio, ao ponto de
drenagem e controle de processos erosivos e à Vila Nossa Senhora da
Conceição.

PAC Saneamento - As obras do PAC Saneamento na Bacia do São Francisco e
nas bacias do semiárido nordestino somam R$ 3,76 bilhões, beneficiando 67
municípios com obras de drenagem, abastecimento de água, esgotos e resíduos
sólidos.

Na Bacia do Rio São Francisco, 52 municípios serão beneficiados. A instalação do
Projeto de Transposição (PBA) totaliza R$ 247 milhões e abrange 15 municípios
do semiárido: Juazeiro (BA), Barbalha (CE), Crato (CE), Icó (CE), Iguatu (CE),
Juazeiro do Norte (CE), Cajazeiras (PB), Patos (PB), Souza (PB), Arcoverde (PE),
Ouricuri (PE), Petrolina (PE), Salgueiro (PE), Açú (RN) e Caicó (RN).

PAC Habitação - Para habitação, a região da bacia do rio possui 298 contratos
para construções em 161 municípios. O investimento é de R$ 2,14 bilhões.

Na cidade de Buritizeiro, há recursos de R$ 62.932, disponibilizados para
elaboração de Plano Local de Habitação. Em Pirapora, está sendo construído o
Conjunto Habitacional Cidade de Deus, com investimento de R$ 984.348,95.

As informações que ora requeremos são de fundamental importância
para o desempenho de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento
das ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2009.

Vanderlei Macris
PSDB/SP